SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

1

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

ATA Nº 048 DE 03/12/2020

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

Aos três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, com início às nove horas e quinze minutos, 1

realizou-se em formato virtual a 48ª sessão ordinária do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural 2

Sustentável de Minas Gerais (CEDRAF-MG), sob a Presidência do Subsecretario da Secretaria de 3

Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Dr. Ricardo Peres Demicheli, que após a verificação 4

do quórum, deu as boas-vindas a todos(as). Dando início à plenária, apresentou a pauta com os 5

seguintes pontos: 1) Abertura pelo Presidente do CEDRAF-MG; 2) Discussão e aprovação da ata 6

nº 47, reunião realizada no dia 20/09/2020; 3) Continuação de posse dos novos conselheiros 7

do CEDRAF-MG; 4) Pareceres da Câmara Técnica de Política Agrícolas – CTPA sobre o 8

credenciamento de instituições executoras de Assistência Técnica e Extensão Rural – ATER e 9

apresentação das empresas: Barra Consultoria LTDA; Sindicato dos Trabalhadores Rurais e 10

dos Agricultores Familiares de Muzambinho/MG; 5) Apresentação do Programa Agronordeste; 11

6) Aprovação de calendário de reuniões para 2021; 7) Informes Gerais. Ao iniciar a reunião o 12

conselheiro representante da Superintendência Federal do Ministério da Agricultura, Pecuária e 13

Abastecimento no Estado de Minas Gerais – SFA/MAPA, pediu a palavra solicitando que a pauta de 14

apresentação do programa Agronordeste fosse após a discussão da ata em função de compromisso. 15

A solicitação foi aprovada pelos conselheiros presentes. Dando início aos trabalhos passou-se para 16

o item da pauta 2) Discussão e aprovação da ata nº 47, reunião realizada no dia 20/09/2020. A 17

ata foi aprovada sem ressalvas. Dando continuidade passou-se para o item 5) Apresentação do 18

Programa Agronordeste. Representantes da SFA/MAPA fizeram a apresentação do programa, 19

registrando que o mesmo foi idealizado para a região nordeste do país. Em Minas ele é subdividido 20

em duas microrregiões e conta com a ação de várias entidades parceiras. Durante o ano de 2020 21

houve várias reuniões em que se discutiram quais as cadeias produtivas seriam trabalhadas em cada 22

região. O programa tem como objetivo trabalhar desde o segmento primário, insumos e matérias 23

primas, até a agregação de valor e comercialização. Após a apresentação foram esclarecidas as 24

dúvidas de todos os conselheiros, os quais solicitaram o compartilhamento da apresentação. A 25

secretária executiva se comprometeu a enviar a apresentação a todos. 3) Continuação de posse 26

dos novos conselheiros do Cedraf-MG.  O presidente fez a leitura do termo de posse e em seguida 27

convidou os representantes de cada entidade que não havia tomado posse na reunião anterior a se 28

apresentarem, para serem em seguida empossados.  Entidades que se fizeram presentes: 29

Associação Mineira das Escolas Famílias Agrícola – AMEFA; SEDESE; Movimento dos Pequenos 30

Agricultores – MPA; Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA e Articulação do Semiárido de Minas 31

Gerais. Ao final das apresentações o presidente declarou empossados os novos representantes. 32

Seguindo com a pauta passou-se para o item 4) Pareceres da Câmara Técnica de Política 33

Agrícolas – CTPA sobre o credenciamento de instituições executoras de Assistência Técnica 34

e Extensão Rural – ATER e apresentação das empresas: Barra Consultoria LTDA; Sindicato 35

dos Trabalhadores Rurais e dos Agricultores Familiares de Muzambinho/MG. A representante 36

da Câmara Técnica de Política Agrícola fez relato sobre a análise feita, apresentando o número de 37

empresas analisadas e as aprovadas, sendo as aprovadas as empresas citadas acima. Passou-se 38

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br

SECRETARIA EXECUTIVA DO CEDRAF-MG
CONTATOS: (31)3915-8499 EMAIL: cedraf@agrario.mg.gov.br

RODOVIA PAPA JOÃO PAULO II, 4001 - EDIFÍCIO GERAIS – 11º ANDAR - BAIRRO SERRA VERDE
CEP: 31.630-901 – BELO HORIZONTE – MG

2

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL (CEDRAF-MG)

e-mail: gabinete

então para a apresentação das empresas Barra Consultoria LTDA e Sindicato dos Trabalhadores 39

Rurais e dos Agricultores Familiares de Muzambinho/MG. Após apresentação e dúvidas tiradas pelos 40

conselheiros, as empresas receberam o de acordo dos conselheiros presentes. 6) Aprovação de 41

calendário de reuniões para 2021, o presidente apresentou a sugestão de datas e registrou que 42

caso haja necessidade as datas poderão ser alteradas. As datas propostas, 04/03/2021, 02/06/2021, 43

02/09/2021 e 02/12/2021, foram aprovadas por unanimidade. 7) Informes Gerais. O presidente 44

registrou que com a demanda colocada na última reunião do CEDRAF-MG, foi realizada articulação 45

junto ao gabinete, o qual solicitou junto ao Governador a prorrogação do decreto de Calamidade 46

pública. O decreto foi prorrogado para o dia 31/12/2020, evitando assim que os agricultores familiares 47

fossem prejudicados. A secretária executiva registra que o debate sobre as Daps foi direcionado para 48

o grupo de controle social, onde todas as instituições interessadas participam e há também a 49

participação da sociedade civil. O presidente solicitou que a instituição que esteja no CEDRAF-MG e 50

queira fazer parte deste grupo para contribuir nas discussões se manifestasse. As entidades que se 51

manifestaram foram: Faemg, Ocemg e Idene. A secretária executiva falou da minuta de regimento 52

interno que foi enviado para contribuição dos conselheiros e sugeriu que as contribuições fossem 53

devolvidas até o dia 06/02/2021. Os conselheiros manifestaram o seu de acordo. A representante da 54

Faemg falou sobre o programa Faemg Sustentabilidade e se colocou à disposição para apresentá-lo 55

na próxima reunião. O presidente convidou a todos para a Feira Digital AGROTECH que se realizará 56

nos dias 03 a 06 de dezembro de 2020 em Montes Claros, compartilhando com todos o link de 57

inscrição. O representante do Sistema Ocemg convidou a todos para o XIV Seminário de 58

Responsabilidade Social das Cooperativas Mineiras, a ser realizado no dia 07 de dezembro, das 14h 59

às 18h horas, na modalidade virtual, através da plataforma zoom. Não havendo mais nada a tratar, a 60

reunião foi encerrada. 61

Fabrícia Ferraz Mateus
Secretária Executiva do CEDRAF-MG

Ricardo Peres Demicheli
Presidente em exercício do CEDRAF-MG

mailto:cedraf@agrario.mg.gov.br